УИД 61RS0010-01-2021-001420-72

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

г. Батайск 28 июня 2021 года

Батайский городской суд Ростовской области в составе:

председательствующего судьи Орельской О.В. 

при секретаре Рузавиной Е.А.

с участием: государственного обвинителя – помощника прокурора г.Батайска Рощевского А.А.

подсудимого ФИО1

защитника подсудимого – адвоката Дмитренко И.А., представившего ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

переводчика ФИО2

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № 1-215\2021 в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, временно зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 00 минут, находясь на участке местности, расположенном по адресу: 

<

адрес>, обнаружил утерянную Потерпевший №1 банковскую карту, к которой привязан расчетный счет №, открытый в АО «Альфа-Банк» по адресу: 

<

адрес>, оформленную на имя последней, после чего реализуя внезапно возникший преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств со счета вышеуказанной банковской карты достоверно осознавая, что вышеуказанная банковская карта ему не принадлежит, действуя из корыстных побуждений с целью получения незаконной материальной выгоды, в период времени с 16 часов 00 минут по 17 часов 34 минуту ДД.ММ.ГГГГ тайно похитил с вышеуказанного банковского счета денежные средства на общую сумму 5 211 рублей 50 копеек, принадлежащие Потерпевший №1 при следующих обстоятельствах.

Так ФИО1 в период времени с 16 часов 00 минут по 17 часов 17 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении магазина «Фасоль», расположенного по адресу: 

<

адрес> продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя из корыстных побуждений с целью получения незаконной материальной выгоды, достоверно осознавая, что банковская карта АО «Альфа-Банк», привязанная к банковскому счету № ему не принадлежит, приложил вышеуказанную банковскую карту к терминалу безналичной оплаты и произвел оплату за приобретенный для личных нужд товар на общую сумму 577 рублей 50 копеек. Тем самым ФИО1 тайно похитил с расчетного счета №, открытого в АО «Альфа-Банк» безналичные денежные средства на общую сумму 577 рублей 50 копеек, принадлежащие Потерпевший №1

Он же, ФИО1 в период времени с 16 часов 00 минут по 17 часов 17 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении магазина «Фасоль», расположенного по адресу: 

<

адрес> продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя из корыстных побуждений с целью получения незаконной материальной выгоды, достоверно осознавая, что банковская карта АО «Альфа-Банк», привязанная к банковскому счету № ему не принадлежит, приложил вышеуказанную банковскую карту к терминалу безналичной оплаты и произвел оплату за приобретенный для личных нужд товар на общую сумму 655 рублей. Тем самым ФИО1 тайно похитил с расчетного счета №, открытого в АО «Альфа-Банк» безналичные денежные средства на общую сумму 655 рублей, принадлежащие Потерпевший №1

Он же, ФИО1 в период времени с 16 часов 00 минут по 17 часов 17 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении магазина «Фасоль», расположенного по адресу: 

<

адрес> продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя из корыстных побуждений с целью получения незаконной материальной выгоды, достоверно осознавая, что банковская карта АО «Альфа-Банк», привязанная к банковскому счету № ему не принадлежит, приложил вышеуказанную банковскую карту к терминалу безналичной оплаты и произвел оплату за приобретенный для личных нужд товар на общую сумму 334 рубля. Тем самым ФИО1 тайно похитил с расчетного счета №, открытого в АО «Альфа-Банк» безналичные денежные средства на общую сумму 334 рубля, принадлежащие Потерпевший №1

Он же, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ находясь в помещении магазина «Хозяюшка» по адресу: 

<

адрес> продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя из корыстных побуждений с целью получения незаконной материальной выгоды, достоверно осознавая, что банковская карта, привязанная к банковскому счету № ему не принадлежит, в 17 часов 17 минут приложил вышеуказанную банковскую карту к терминалу безналичной оплаты и произвел оплату за приобретенный для личных нужд товар на общую сумму 705 рублей. Тем самым ФИО1 тайно похитил с расчетного счета №, открытого в АО «Альфа-Банк», безналичные денежные средства на общую сумму 705 рублей, принадлежащие Потерпевший №1

Он же, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ находясь в помещении магазина «Хозяюшка» по адресу: 

<

адрес> продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя из корыстных побуждений с целью получения незаконной материальной выгоды, достоверно осознавая, что банковская карта, привязанная к банковскому счету № ему не принадлежит, в 17 часов 20 минут приложил вышеуказанную банковскую карту к терминалу безналичной оплаты, произвел оплату за приобретенный для личных нужд товар на общую сумму 500 рублей. Тем самым ФИО1 тайно похитил с расчетного счета №, открытого в АО «Альфа-Банк», безналичные денежные средства на общую сумму 500 рублей, принадлежащие Потерпевший №1

Он же, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 20 минут по 17 часов 34 минуты, находясь в помещении магазина «Продукты» по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя из корыстных побуждений с целью получения незаконной материальной выгоды, достоверно осознавая, что банковская карта, привязанная к банковскому счету № ему не принадлежит, приложил вышеуказанную банковскую карту к терминалу безналичной оплаты, произвел оплату за приобретенный для личных нужд товар на общую сумму 950 рублей. Тем самым ФИО1 тайно похитил с расчетного счета №, открытого в АО «Альфа-Банк», безналичные денежные средства на общую сумму 950 рублей, принадлежащие Потерпевший №1

Он же, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 20 минут по 17 часов 34 минуты, находясь в помещении магазина «Продукты» по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя из корыстных побуждений с целью получения незаконной материальной выгоды, достоверно осознавая, что банковская карта, привязанная к банковскому счету № ему не принадлежит, приложил вышеуказанную банковскую карту к терминалу безналичной оплаты и произвел оплату за приобретенный для личных нужд товар на общую сумму 950 рублей. Тем самым ФИО1 тайно похитил с расчетного счета №, открытого в АО «Альфа-Банк», безналичные денежные средства на общую сумму 950 рублей, принадлежащие Потерпевший №1

Он же, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 20 минут по 17 часов 34 минуты, находясь в помещении магазина «Продукты» по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя из корыстных побуждений с целью получения незаконной материальной выгоды, достоверно осознавая, что банковская карта, привязанная к банковскому счету № ему не принадлежит, приложил вышеуказанную банковскую карту к терминалу безналичной оплаты и произвел оплату за приобретенный для личных нужд товар на общую сумму 100 рублей. Тем самым ФИО1 тайно похитил с расчетного счета №, открытого в АО «Альфа-Банк», безналичные денежные средства на общую сумму 100 рублей, принадлежащие Потерпевший №1

Он же, ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении магазина «Станция напитков» по адресу: 

<

адрес> продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя из корыстных побуждений с целью получения незаконной материальной выгоды, достоверно осознавая, что банковская карта, привязанная к банковскому счету № ему не принадлежит, в 17 часов 34 минуты приложил вышеуказанную банковскую карту к терминалу безналичной оплаты и произвел оплату за приобретенный для личных нужд товар на сумму 440 рублей. Тем самым ФИО1 тайно похитил с расчетного счета №, открытого в АО «Альфа-Банк», безналичные денежные средства на сумму 440 рублей, принадлежащие Потерпевший №1

Таким образом ФИО1 тайно похитил безналичные денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 на общую сумму 5 211 рублей 50 копеек, чем причинил ей значительный материальный ущерб. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании свою вину в предъявленном ему обвинении признал полностью, раскаялся в содеянном и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ днем он возвращался с похорон и на 

<

адрес> на асфальте нашел банковскую карту, он понимал, что карта ему не принадлежит, но у него были материальные трудности, поэтому он решил совершить покупки с использованием данной карты. Он направился в магазин «Фасоль», где приобрел две пачки сигарет «Континент», бутылку коньяка объемом 0,5 литра, сумма покупки составила примерно 580 рублей. Он оплатил покупки банковской картой и понял, что на ней есть денежные средства. Затем он пошел в парк возле школы, где встретил Свидетель №2 и Свидетель №1, предложил им вместе выпить, на что они согласились. Они вновь пошли в магазин «Фасоль», где приобрели напитки и продукты питания, он расплачивался банковской картой. Затем они пошли в магазин «Хозяюшка», где он приобрел куклу для дочери и одеколон для себя, вновь расплатился банковской картой, приложив ее к терминалу. Затем в продуктовом магазине он приобрел продукты питания, расплатился банковской картой тремя оплатами. Затем они все вместе пошли в магазин «Станция напитков», где он приобрел 4 банки пива, расплатился банковской картой и они пошли распивать спиртное и гулять. Банковскую карту, которую обнаружил, выбросил. В настоящее время он полностью признает свою вину и возместил потерпевшей ущерб в размере 10 000 рублей. 

Кроме признания подсудимым ФИО1 своей вины, его вина в совершении тайного хищения имущества Потерпевший №1 установлена и подтверждена следующими доказательствами.

- показаниями потерпевшей Потерпевший №1, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым в 2020 году в ПАО «АльфаБанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, открыла на свое имя дебетовую банковскую карту №, номер счета №, которая была привязана к абонентскому номеру №. Уведомление о движение денежных средств по вышеуказанной банковской карте ей на мобильный телефон не приходили, поскольку она их отключила. Баланс она проверяла, через личный кабинет ПАО «АльфаБанк». Поясняет, что на указанной банковской карте имеется бесконтактная оплата, то есть указанной картой можно расплачиваться путем прикладывания ее к терминалу оплаты. Поясняет, что на указанную банковскую карту ей приходит заработная плата. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 16 часов 00 минут она передвигалась на велосипеде по 

<

адрес> в направлении ее дома. Придя домой по вышеуказанному адресу, она захотела оплатить покупку через интернет, и стала искать банковские карты, которые на момент ее передвижения на велосипеде находились в заднем кармане брюк, где именно могли выпасть, принадлежащие ей банковские карты ей не известно. Тогда она решила войти в личный кабинет ПАО «АльфаБанк» и проверить баланс карты. Поясняет, что изначально баланс составлял примерно 8 000 рублей. Открыв историю операций, она обнаружила, что с ее банковского счета № было произведено 9 списаний, которые она не производила. Поясняет, что ДД.ММ.ГГГГ с указанной карты было произведено списании денежных средств в сумме 5 211 рублей 50 копеек. Тогда она поняла, что деньги с ее карты были похищены. Испугавшись, что списания денежных средств с ее банковской карты, продолжаться, она позвонила на горячую линию «АльфаБанк» и попросила заблокировать банковскую карту, отрытую на ее имя. А также она проверила в личном кабинете ПАО «Сбербанк России» были ли списания с банковской карты №. Однако с указанной карты списаний не было, она также заблокировала и эту карту. В выписке она обнаружила, что ДД.ММ.ГГГГ с ее банковского счета № было произведено 9 операций по списанию денежных средств, всего с ее банковского счета № было похищено денежных средств на общую сумму 5 211 рублей 50 копеек. Таким образом, ей был причинен значительный материальный ущерб на указанную сумму 5 211 рублей 50 копеек, так на сегодняшний день она не имеет постоянного источника дохода. ДД.ММ.ГГГГ с ней на связь вышел гражданин кавказской национальности, который представился как ФИО1, и пояснил, что хочет возместить ущерб, на что она согласилась, и последний возместил ей ущерб в размере 10 000 рублей. (л.д. 87-90)

- показаниями свидетеля Свидетель №1, оглашенными в судебном заседании с согласия участников процесса, в соответствии со ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ он встретился со своим зятем Свидетель №2 и они пошли прогуляться. Проходя мимо школы №6 в г. Батайске Ростовской области они встретили ФИО1, который предложил им распить спиртные напитки. У ФИО1 с собой была бутылка коньяка. Последний предложил их угостить, на что он и Свидетель №2 согласились. После чего они пошли в магазин «Фасоль», по пути они встретили Алика, и ФИО1 предложил ему распить спиртные напитки вместе с ними, на что тот согласился. ФИО1 в магазине «Фасоль» приобрёл 6 глазированный сырков, бутылку «Coca-Cola» объемом 2 литра, 3 пачки сигарет марки «Континент», 4 маленьких пластмассовых стаканчика, 4 больших пластмассовых стаканчика, жевательную резинку и шоколад, оплатил ФИО1 банковской картой. Далее они зашли в магазин «Хозяюшка», ФИО1 купил детскую куклу и мужские духи оплатил банковской картой, сумму покупки он не запомнил. После чего они направились в магазин, расположенный на пересечении 

<

адрес>. ФИО1 зашел в магазин сам, они остались на улице. После чего они зашли в магазин «Станция напитков», где ФИО1 купил 4 банки «Берна» объёмом 0.5 литра, оплатил банковской картой. Далее они пошли гулять, он вынес из дома две бутылки водки и они стали распивать спиртное. После чего разошлись по домам. О том, что ФИО1 оплачивал в магазинах банковской картой, которую нашел на улице, он узнал от сотрудников полиции. (л.д. 97-99)

- аналогичными показаниями свидетеля Свидетель №2, оглашенными в судебном заседании с согласия участников процесса в соответствии со ст. 281 УПК РФ (л.д.91-93).

- заявлением о преступлении от ДД.ММ.ГГГГ, поступившее от Потерпевший №1 по факту хищения денежных средств со счета банковской карты, открытой на ее имя (л.д. 7);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено помещение магазина «Фасоль» и магазина «Хозяюшка», расположенных по адресу: 

<

адрес> В ходе осмотра изъят чек об оплате из магазина «Хозяюшка» (л.д. 10-14);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено помещение магазина «Станция напитков», расположенного по адресу: 

<

адрес> В ходе осмотра изъят кассовый чек. (л.д. 46-50);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено помещение магазина «Станция напитков», расположенного по адресу: 

<

адрес> В ходе осмотра изъят CD-R диск с записями камер видеонаблюдения. (л.д. 51-53);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены следующие документы: выписка по счету №, открытого в АО «Альфа Банк» на имя Потерпевший №1 за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 1-ом листе; 2 кассовых чека. (л.д. 74-78)

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: выписка по счету №, открытого в АО «Альфа Банк» на имя Потерпевший №1 за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 1-ом листе; 2 кассовых чека, которые имею доказательственное значение для уголовного дела поскольку, в указанных документах отражается время, место совершения преступления ФИО1 признаны вещественным доказательством. (л.д. 79)

-вещественными доказательствами: выписка по счету №, открытого в АО «Альфа Банк» на имя Потерпевший №1 за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 1-ом листе; 2 кассовых чека, хранятся в материалах уголовного дела. (л.д. 80-81)

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: CD-R диск с записью с камеры видеонаблюдения, изъятый в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра установлено, что указанное преступление совершил ФИО1 путем прикладывания дебетовой банковской карты, привязанной к номеру счета №, оформленного на имя Потерпевший №1 к терминалу оплаты в магазине «Станция напитков», расположенном по адресу: 

<

адрес> (л.д. 119-122)

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, согласно которому CD-R диска с записью с камер видеонаблюдения приобщены к материалам уголовного дела. (л.д. 123-124)

-вещественным доказательством – CD-R диск с записью с камер видеонаблюдения приобщен к материалам уголовного дела (л.д. 125).

Анализируя показания подсудимого, потерпевшей, свидетелей, а также собранные и исследованные в судебном заседании доказательства, суд приходит к следующему выводу:

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в предъявленном обвинении признал полностью, раскаялся в содеянном. 

Кроме признательных показаний подсудимого, его вина в совершении тайного хищения денежных средств с банковского счета подтверждается оглашенными в судебном заседании показаниями потерпевшей, свидетелей, не доверять которым у суда нет никаких оснований, так как суду не представлено объективных данных указывающих на наличие у них мотива и оснований для оговора подсудимого.

Также вина ФИО1 в совершении инкриминируемого ему деяния, в полном объеме доказана исследованными и проанализированными в судебном заседании вещественными доказательствами и иными материалами уголовного дела, которые признаны судом допустимыми и относимыми.

Таким образом, исследованные в судебном заседании доказательства, позволяют суду прийти к выводу о том, что вина ФИО1 полностью доказана, в связи с чем суд квалифицирует его действия по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданина, с банковского счета.

При определении вида и размера наказания, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности, совершённого ФИО1 преступления, а также данные о личности подсудимого, который вину признал полностью, в содеянном раскаялся, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете у врача-нарколога и врача – психиатра не состоит. 

В соответствие с п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает обстоятельством, смягчающим наказание - добровольное возмещение ФИО1 имущественного ущерба причиненного в результате преступления. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1 в соответствие со ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

Каких либо исключительных обстоятельств, позволяющих при назначении наказания применить положения ст. 64 УК РФ, а так же положения ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает.

Также при назначении наказания подсудимому ФИО1 суд руководствуется положениями ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

С учетом всех обстоятельств дела, общественной опасности содеянного, личности подсудимого ФИО1, наличия смягчающего и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд полагает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, без ограничения свободы, с применением ст. 73 УК РФ, то есть условно, поскольку именно такое наказание, не связанное с изоляцией от общества, по мнению суда, будет способствовать его исправлению.

С учетом имущественного положения подсудимого ФИО1 суд находит не назначать дополнительное наказание в виде штрафа. 

Гражданский иск по делу заявлен не был. 

Руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде 01 (одного) года 06 (шести) месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ, назначенное наказание в виде лишения свободы, считать условным с испытательным сроком 01 (один) год 06 (шесть) месяцев.

Обязать ФИО1 в период испытательного срока не менять без уведомления государственного специализированного органе последнего места жительства.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить прежнюю до вступления приговора в законную силу, а затем отменить.

Вещественные доказательства по делу, указанные в постановлении следователя (л.д. 79, 123-124), а именно: выписку по счету №, открытого в АО «Альфа Банк» на имя Потерпевший №1 за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 1-ом листе, 2 кассовых чека, СD-R диск, изъятый в магазине «Станция напитков» по адресу: 

<

адрес> находящиеся в материалах уголовного дела № 1-215\2021, хранить в материалах уголовного дела весь срок хранения последнего.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке или на него может быть принесено представление в Ростовский областной суд через Батайский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе заявить ходатайство о своем участии в суде апелляционной инстанции в течении 10 суток со дня вручения ему копии приговора, и в тот же срок со дня вручения ему копии представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы.

Приговор изготовлен в совещательной комнате. 

Председательствующий: О.В.Орельская